4 Lugar cerca de Ramatha , como se ve en el versículo siguiente : ó mas bien casa de retiro , en la que moraban muchos profetas en compañía , y bajo las órdenes é instruccion de Samuel.

5 Habia en Israel colegios ó compañías de profetas , ó de hombres inspirados de Dios , que se empleaban ó en alabarle ó en declarar su voluntad á los hombres , ó en reprender sus vicios y desórdenes de estos , ó en vaticinar lo venidero. Estos , de quienes aquí se habla , estaban bajo la direccion de Samuel.

6 Con este nuevo y repetido milagro quiso el Señor manifestar la justicia de la causa de su siervo David , y cuan vanos eran todos los esfuerzos de los hombres contra él.

illi. Et rursum misit Saül tertios nuntios: qui et ipsi prophetaverunt. Et iratus iracundiã Saül,

22. Abiit etiam ipse in Ramatha, et venit usque ad cisternam magnam, quæ est in Socho, et interrogavit, et dixit: In quo loco sunt Samuel et David? Dictumque est ei: Ecce in Naioth sunt in Ramatha.

23. Et abiit in Naioth in Ramatha, et factus est etiam super eum Spiritus Domini, et ambulabat ingrediens, et prophetabat usque dum veniret in Naioth in Ramatha.

24. Et expoliavit etiam ipse se vestimentis suis, et prophetavit cum cæteris coram Samuele, et cecidit nudus tota die illa et nocte. Unde et exivit proverbium: ^a Nam et Saül inter prophetas?

Y Saül envió tercera vez mensajeros: los cuales del mismo modo profetizaron. Y Saül entonces lleno de cólera ¹,

22. Fué aun él mismo á Ramatha, y llegó hasta la grande cisterna, que está en Socho, y preguntó, diciendo: ¿En qué lugar están Samuel y David? Y le fué respondido: Están allá en Nayóth de Ramatha.

23. Y fué á Nayóth de Ramatha, y el Espíritu del Señor vino también sobre él, é iba caminando y profetizando ² hasta que llegó á Nayóth de Ramatha.

24. Y él también se despojó de sus vestidos, y profetizó con los otros delante de Samuel, y cayó desnudo ³ todo aquel día y la noche. Lo cual dió lugar al proverbio: ¿Por ventura también Saül entre los profetas?

CAPITULO XX.

Jonathás despues de haber renovado su alianza con David, intenta aunque inútilmente reconciliarse con su padre: esto no obstante le libra de sus manos con la señal de las tres saetas.

1. Fugit autem David de Naioth, quæ est in Ramatha, veniensque locutus est coram Jonathá: Quid feci? quæ est iniquitas mea, et quod peccatum meum in patrem tuum, quia quærit animam meam?

2. Qui dixit ei: Absit, non morieris: neque enim faciet pater meus quidquam grande vel parvum, nisi prius indicaverit mihi: hunc ergo celavit me pater meus sermonem tantummodo? nequaquam erit istud.